यद्यपि राजा मल्लवर्मा खस हुनु भन्ने धारणा राख्ने विद्वान्हरू पनि नभएका होइनन् र साथै सिजाका मल्ल उपाधिकारी राजाहरू खस नभई ठकुरी नै हुनु भनी तर्क गर्ने विद्वान्हरू पनि छँदै छन् । यसर्थ यो विवादले हामी-लाई छोडेको छैन । तसर्थ हामी त्यसै कुराको परीक्षण गर्न पट्टि लागौं ।

राजा आदित्यमल्लको राज्यकालमा वि. सं. १३६० (ई. १३०३, शाके १२२५) ताका भारतमा मुसलमाना आतंक एवं अतिक्रमण बढ्दै गएको थियो । मुसलमानका शत्रु, खिलजी तुगलक वंशजहरूले उत्तर पूर्वी भारतमा आधिपत्य जमाउँदै आएका थिए । राज-स्थानका शक्तिशाली रजपूतहरूलाई खिलजीवंशी अलाउ-द्दीनले निर्दयतापूर्वक दमन गरेका थिए ।